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om i et tidligere svar her i dag -  som hr. Jonas 
Dahl jo udmærket kender -  altså en situation 
med disse tvivl, har vi et lovgrundlag, hvorpå vi 
kan skride ind og fastslå det, der er regeringens 
politik, nemlig gratisprincippet. Hr. Jonas Dahl 
og andre af ordførerne skulle i stedet tage at 
være utrolig taknemlige for, at det er så klart. 

Kl. 17:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til vi- 
denskabsministeren. Vi tager så fat på ordfører- 
rækken, og den første er Venstres ordfører, fru 
Rikke Hvilshøj. 

Kl. 17:42 
(Ordfører) 
Rikke Hvilshøj (V): 
Som debatten indtil nu har illustreret, er det et 
lidt pudsigt beslutningsforslag, vi behandler 
lige nu. Jeg har næsten lyst til at betegne det som 
et beslutningsforslag mod spøgelser, for det er et 
beslutningsforslag, der vil gennemføre noget, 
som allerede er gældende. 

Forslagsstillerne bruger en masse kræfter på 
situationen i verden omkring os, når det gælder 
brugerbetaling på videregående uddannelser. 
Og jo, der er ikke mange lande i verden, der har 
så gennemført et gratisprincip, som vi har i Dan- 
mark. Forslagsstillerne mener så, vi står over for 
en trussel mod det danske gratisprincip, og at 
den trussel kommer fra omverdenen. Men de 
eneste, der kan ændre på, om ordinære videre- 
gående uddannelser for unge i Danmark skal 
være fri for brugerbetaling, er altså det her Fol- 
keting. Og så vidt jeg ved, findes der ikke ét par- 
ti i Folketinget, som mener, at der skal indføres 
brugerbetaling. 

Venstres holdning er i hvert fald klar. Vi skal 
fastholde, at der ikke er brugerbetaling på de or- 
dinære videregående uddannelser, og det er 
som sagt allerede sikret ved lov i dag. Ja, det er 
faktisk sådan, at hvis der skulle være et ønske 
om at kunne benytte sig af brugerbetaling på de 
ordinære videregående uddannelser, ville det 
faktisk kræve en lovændring. 

Det beslutningsforslag, vi står med her, B 17, 
er som sagt overflødigt, da det vil sikre noget, 
der allerede er gældende. Venstre kan derfor 
ikke støtte beslutningsforslaget. 

Kl. 17:44 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til Venstres ordfører. Så er det ordføreren for 
Socialdemokraterne, fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 17:44 
(Ordfører) 
Kirsten Brosbøl (S): 
Fri og lige adgang til uddannelsessystemet uan- 
set pengepung er hjerteblod for Socialdemokra- 
terne. Det er et fuldstændig fundamentalt prin- 
cip i vores velfærdssamfund, for adgangen til 
uddannelse er en af de allervigtigste billetter til 
at bryde negativ social arv, fremme den sociale 
mobilitet og sikre lige muligheder for alle. Der- 
for har vi også ambitiøse målsætninger for, at 
flere skal gennemføre en videregående uddan- 
nelse. 

Der er ingen tvivl om, at brugerbetaling ikke 
er vejen frem, hvis vi gerne vil opnå de mål, og 
hvis vi gerne vil bryde den negative sociale arv. 
Det viser al erfaring fra udlandet, hvor øget bru- 
gerbetaling har betydet, at færre søger de vide- 
regående uddannelser, og ikke overraskende 
gælder det særlig de økonomisk dårligt stillede. 
Derfor deler vi også forslagsstillernes bekym- 
ring for de tendenser, vi ser både i udlandet og 
herhjemme, til, at brugerbetaling sniger sig ind 
ad bagdøren og, ja, ligefrem nogle gange også 
ad fordøren. 

Landene omkring os indfører mere og mere 
brugerbetaling, og internationaliseringen udfor- 
drer i stigende grad det danske gratisprincip. 
Det har vi ikke mindst set i forbindelse med 
Erasmus Mundus-sagen, som jo altså også er 
blevet rejst her i dag, hvor studerende fra både 
Danmark og udlandet er blevet opkrævet bru- 
gerbetaling, samtidig med at universiteterne har 
fået taxameterpenge. Det har jo altså med al øn- 
skelig tydelighed vist, at det at deltage i det in- 
ternationale samarbejde, som vi jo alle hylder og 
gerne vil fremme, altså også stiller krav til en 
meget klar og tydelig lovgivning på det her om- 
råde. 

Socialdemokraterne er meget optaget af, at 
Danmark står stærkt i internationaliseringen, og 
at vi er en aktiv medspiller på uddannelses- og 
forskningsområdet i international sammen- 
hæng. Men det må ikke ske på bekostning af vo- 
res gratisprincip. 

Også i Danmark er der jo stærke røster, der 
taler for mere brugerbetaling. Som jeg nævnte 
før -  jeg var ikke selv til stede, vil jeg gerne med- 
give, men jeg har fået det refereret -  tilkendegav 
flere på det møde i Dialogforum, at man altså nu 
var nødt til at få taget diskussionen om bruger- 
betaling, fordi det var en uundgåelig tendens og 
bare et spørgsmål om, hvornår den kom, og at 
studerende jo bare var kunderne i butikken. 


